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tá rta  az ifjúság elé s áttörhetlen, m egdönt
hetien logikával sziklába véste az u ta t, 
melyen a m agyar ifjúságnak haladnia kell, 
hogyha nem zetét egy szebb jövendő bol
dogabb hajnalára  kívánja felvirrasztani. 
Mondanunk sem kell, hogy a kitűnő b e 
szédet óriási lelkesedéssel hallgatta és 
viharos tapssal köszönte a hallgatóság.

A beszéd teljes egészében a követ
kező :

Méltóságos Püspök u r !
Tisztelt közönség, kedves ifjú barátaim !

Szeretem látni az ifjúságot, amint ideálokra 
tekintve, ideálok felé törve, szivében és szeme
iben tiszta égi meggyőződés tüze ég, midőn fe
lejti egy percre azt, ami a földhöz köti, azzal a 
tiszta lélekkel, melyet Isten lehelt bele, magának 
egy mennyországot akar teremteni a földön.

Ilyen az az ifjúság, mely életképes, melyben 
él alkotó erő, s mely nem arra akarja fordítani 
képességeit, hogy csak boncoljon és analizáljon, 
hanem arra, hogy egy öntudatosan kitűzött célt 
öntudatosan választott eszközökkel elérjen.

Sebaj, ha a cél messze van, sebaj, ha az ta
lán csak nehezen érhető el, fő dolog, hogy minél 
távolabb állunk a céltól, annál magasabbra céloz
zunk, hogy a kitűzött célpontot eltalálhassuk. Mi 
az önök célja, ideálja, kedves ifjú barátaim ? Ke
resztény, hazafias, erkölcsös, tudományszomjas 
ifjúságot összetoborozni, sorakoztatni és együtt 
tartani azért, hogy még erkölcsösebbek, még ha
zafiasabbak, még hívőbbek és tudományosabbak 
lehessenek együtt, mint aminők lehelnének kü- 
lön-külön.

Egyedeket, értékeket, tényezőket, férfiakat 
akarnak sorba állítani azért, hogy majdan ezen 
erkölcsi értékkel szolgáljanak a hazának és az 
emberiségnek.

Szeretettel, hittel és tudással felfegyverezve 
ilyen az ideális férfi.

Szeretetével mindent meghódít, hitével meg
menti önmagát és tudásával szolgálja embertár
sait. Miért ideális ezen férfi? Azért, mert csakis 
azon erő van meg benne, mely áldozatra kész
teti és hiányzik belőle az egoizmus, melylyel 
mindent letipor önmagáért. Ilyen férfiakra van 
szükség. Nem önző dekadensekre, akik gyönyör
ködnek abban, hogy mint lehet mindent alkat
elemeire bontani és igy megsemmisíteni, hanem 
áldozatra kész férfiakra, akik hatni, alkotni, gya
rapítani tudnak.

Ez pedig csak akkor lehetséges, ha az em
beri elme előtt egy ragyogó világosság áll, mely 
nem a földről, sem a csillagokból veszi fényét, 
hanem sokkal magasabb régiókból, onnan, a hova 
csak a sz ív  érzelmei tudnak felhatolni. Ez a hit 
világa.

Hivő ifjúság! ideális ifjúság. Nem rajongó, 
nem fanatikus, nem vak és nem elfogult, hanem 
elméjével és szivével hivő.

Szivünkkel hinni annyit tesz, mint szeretni 
az Istent, elménkkel hinni, viszont annyit, mint 
tisztelni mindenkinek meggyőződését. E kettő 
együtt a türelem, melyet a szeretet diktál, mely 
a gondolkodó és érző ember legnemesebb tulaj
donsága.

A türelmetlen hivő, egy szeretetnéiküli fa
natikus, egy korlátolt elme, mely csak önmagát, 
saját tökéletességét látja, magát szereti, önmagái 

. bámulja, tehát tulajdonképen egy egoista.
Ilyenek ne legyetek, kedves ifjú barátaim, 

mert az lerontja a hit zománcát és melegét, a 
meggyőződés erejét, a szeretet báját, a keresztény 
ember legideálisabb tulajdonságainak értékét.

Szeressünk mindent, amit Isten alkotott, 
azért, mert 0  alkotta, szeressük az embert kivé

te l  nélkül azért, mert az Ő képmására és hason- 
■ latösságára van teremtve, legyen tág a mi szi- 
-vünk, mely ellenségeinket is befogadja és akkor

feltétlenül győzni fogunk azért, mert ha ellensé
geinket sziveinkkel hódítottuk meg, szeretetre 
kényszeritettük őket — ez pedig a diadalt, a 
győzelmet jelenti. ,

Ilyen ifjúságot sorakoztatunk az elet sza
mára. , .

T. közönség, kedves ifjú barataim!
A híres angol államférfiu, Disraeli egyszer 

úgy nyilatkozott: hogy akármit mondjanak is, 
minden kérdés legmélyén mindenkor megtaláljuk 
a vallási kérdést. .

Legyen tehát az a kérdés akár politikai, 
akár társadalmi, vonatkozzék az akár az egyénre, 
akár a közre, legyen az tudományos vagy nem, 
a vallási momentum mindig előtérbe fog lépni 
azért, mert az Istenség gondolata, melynek a 
vallás kifejezése, a maga univerzalitásánál fogva 
mindent betölt.

Tudatlanság tehát, avagy a legnagyobb 
mérvű oktalanság, az embernek magát a vallási 
vonatkozástól emancipálni akarni, odaállítani az 
univerzumot, mint önmagától lett, önmagáért levő 
valamit, elválasztani az államot, a társadalmat, a 
családot, az egyént, a tudást, egyszóval mindent 
az Istentől, ez merő lehetetlenség, uraim, azon 
egyszerű oknál fogva, mert az tényleg létezik és 
a hit az egy őserő, egy gigantikus tényező, egy, 
az embernek érzelmi világát tápláló hatalmas 
vezéreszme, melyet kényelmi szempontból vagy 
az emberi gőg szempontjából kiküszöbölni, gyer
mekes badarság. Akkor tehát, midőn egyesitjük 
a hivő ifjúságot azon elvnél fogva, hogy az egy
ségben van az erő, egy oly gárdát szervezünk, 
mely az élet számára szereli fel magát a legha
tékonyabb fegyverzettel, olyan gárdát, mely ugyan 
ismeri az életet, annak veszélyeit, de nem fél tő
lük, olyant, mely egészséges szívvel és elmével, 
equilibrált idegrendszerrel veszi fel azon küz
delmet, melyet az életben sikeresen folytatni csak 
úgy lehet, ha együttesen és egyszerre fegyverbe 
lépünk és egyenesen megalkotjuk magunknak 
azt a biztos pozíciót, melyből, ha azt kö- 
körülbástyáztuk, az utunkban álló akadályokat 
biztosan legyőzhetjük és azután egyenesen, fel
tartóztathatatlanul haladunk a kitűzött cél felé. 
A kitűzött cél pedig, amint már mondám, vég
eredményében hazánknak és az emberiségnek 
szolgálni. Sorozási nap van ma Székesfehérvárott, 
kedves ifjú barátaim. A sorozó bizottság eljött 
ide az ős koronázóvárosba, katonákat toborozni. 
Sorozzuk és verbuváljuk a hivő keresztény if
jakat azon célból, hogy mint erkölcsi harcosok, 
erkölcsi fegyverekkel védjék meg e hazát és a 
társadalmat azon elvek által, melyeket a keresz
ténység hirdet s amelyek első sorban a tekintély 
elvében jutnak kifejezésre.

Harcoljanak a tekintély elvének alapján az 
auktoritás elvének megmentéséért, diadalra juttatá
sáért és ha ez sikerül, megmentik ezáltal majd 
a jövő társadalmi forradalmakban, melyek okvet
lenül be fognak következni, a trónt, a hazát és 
a társadalmat, adja Isten,, még sok ezredév szá
mára.

Ez a célunk! Isten nevében, ifjú katonák 
— előre I

V K erékgyártó Árpád a terjedelm es 
titkári jelen tést o lvasta  fel, vázolván az 
egyesület működését, mely tudományos 
és szociális kérdésekben sok üdvösét al
koto tt az elmúlt év folyamán.

Ezután a program ui egy feledketlen 
pontjakövetkezett.A rendezőség— nagyon 
bölcsen— gondoskodott róla, hogy a hangu
lat a hazafias és vallásos szellem ápolására 
egy kitűnő darab előadásával gazdagod
jék . Prónay-Szent-Gály Rákóczy zászlója 
című m elodrám áját ad ta  elő Tóth Kálmán 
egyet, hallgató. P á r év előtt, mikor az ifjú

diák Fehérváro tt volt, a legnagyobb elis
m erés hangján em lékeztünk m eg kitűnő 
előadó képességéről, a m ely különösen 
hzaafias darabok e lszavalásánál nyilatko
zott m eg T ehetsége csak fejlődött azóta, 
A Rákóczy-kor csodálatos varázsát, mely 
a m agyar szivet a fé listenként előttünk 
lebegő nemzeti nagyság halla tára  felmele- 
giti, lelkesebben, szivet-lelket átjáróbb 
erővp1 kevés ember tu d ta  volna előadni, 
rr ,i * Tóth Kálmán. Szym patikus külseje, 
m elyet csak kiem elt a m agyar díszruha, a 
fájdalom nak, a keserűségnek , a siró két
ségbeesésnek, a tomboló diadalérzetnek, 
az öröm nek és biztató rem énységnek oly 
húrjait penditette meg sziveinkben, a me
lyet feledni nem lehet. H ozzájárult az ének
k ar édesbúsan kesergő é n e k e : a „Boldog 
asszony anyánk." m elyet m agyar szív nem 
hallgathat m élységes m egilletődés nélkül. 
A hallgatóság valóban tom bolt a lelkese
dés kitörésében.

Ifj. Majláth György gróf beszéde zárta 
be a szép ünnepélyt, a ki, mint az előtte 
való szónok, sok iszavaitafehérvári ifjúság
hoz intézte, kérvén őket, hogy a  főváros
ban csatlakozzanak Szent Im re bajnokai
nak erős táborához, a m elylyel diadalra 
viszik majd egykor a keresztény  esz
m éket.

Méltó befejezésül R osty Kálmánnak 
M ayer Károly kanonok által m egzenésített 
én ek e t ad ta  elő az énekkar.

A z  ebéd.
A diszgyülés után a kis teremben társas 

ebéd következett, melyen kétszáznál többen vettek 
részt. Az asztalfőn dr. Városy Gyula megyés 
püspök ült, mellette jobbról Havranek József, 
balról Jámborffy Kálmán ezredes. Az első tósztot 
a megyés püspök mondotta. Anteuszhoz hason
lította az emberiséget, mely erejét anyjától, a 
földtől nyerte. A hazának és vallásunknak szere- 
tete hasonló erőt kölcsönöz. Nélküle elsorvad 
lelkünk. E két magasztos eszme méltó képvise
lőire X. Pius pápára és I. Ferenc József magyar 
királyra emelte poharát. A jelenlevők állva hall
gatták végig a lelkes, szeretettel teli beszédet, s 
a hangulat erejétől ragadtatva a Hymnust éne
kelték el. Havranek József kir. tanácsos polgár
mester szympathiáját fejezte ki az ifjúság ideálja 
iránt. Magasztaló hangon emlékezett meg Zichy 
János grófról, a ki beszédében rámutatott a tár
sadalom regenerációjára, a hitnek, tudásnak és 
szeretetnek hármas fundamentumára. A ki ennek 
a hármas eszmének szolgálatában áll, azt szíve
sen követi mindenki s meg van győződve, hogy 
Zichyt hangoztatott elveiDen nemcsak a katho- 
likusok, hanem egész Magyarország szívesen kö
veti. Schőner Ferenc Erzsébet Amália főherceg
nőt, gróf Majláth József dr. Városy Gyula püs
pököt, Glattfelder Gyula Fiáth Pál báró főispánt 
és Havranek József polgármestert, mint a város 
vezetőit s a hadsereg jelenlévő tagjait éltetie, 
erősen hangsúlyozva, hogy nem politikát, hanem 
hazaszeretetét és hitéhez való ragaszkodását akarja 
az ifjúság manifesztálni. Mayer Károly'- dr. Pro- 
hászka Ottokárt, Schandl Károly Szenczy Győzőt 
és dr. Vargha Damjánt köszöntötte fel. Óriási 
érdeklődéssel fordult a figyelem újólag dr. Pro- 
hászka beszéde felé, a ki a szympáthiát, melyet 
személye iránt lát, annak tudja be, hogy sikerült 
eltalálnia a hangot a kor szivéhez. Ezt az alkal
mat használja fel arra, hogy a jelenlevőket kérje. 
Kéri pedig arra, hogy a papság és az intelligencia 
szálljon le a magyar néphez, egyesüljön vetej

T ogl és Szlanyiiaka
•.. :---------- -- férfiszabók -- - - - -  — :

S zék esfeh é rv á ro tt, S z e n t- lm re -u tc a  I. szám

Ajánljuk dúsan fe lszerelt rak tá ru n k at a legfinomabb IC 
tavaszi és nyári angol és hazai szövetekből. Vállalkó- IC 
zunk mindennemű úri-, egyen- és papi-ruhák legjutányó- IC 
sabb ár m elletti, k o rrek t és gyors e lkész ítésére. — |C
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vezesse jóban és nemesben, nem csupán a szel
lemi, hanem az anyagi téren is. Támassza uj 
életre a magyar népet, akkor nem kell remeg
nünk a bomladozó kortól, mely agyonzuzással 
fenyegeti a meglevő társadalmat. .

Frenetikus zaj és tombolás fogadta a gyújtó 
beszédet, jelezve, hogy a nagy szónok megtalálta 
az utat a szivekhez. Gaszner József pompás be
széde, melylyel a kor vadhajtásaival szemben 
összetartásra buzdított, általános lelkesedést keltett. 
Szenczy Győző lelkes beszéde után dr. Saára 
Gyula biztosította az ifjúságot, hogy városunk 
polgársága a legnagyobb szimpátiával és szeretettel 
kiséri ifjainkat nemes eszméik szolgálatában s a 
hitnek, tudásnak és szeretetnek hármas jelszava 
viszhangot talál Fehérvár polgárainak szivében.

ö t óra körül járt már az idő, midőn az 
ebédnek vége lett, mely után Pete Gyula fény
képész lefényképezte az egész társaságot.

Ezután az egész társaság levonult a Yörös- 
marty-térre, a hol Kálnoky Győző nagy lelkesedést 
keltve szavalta el Tóth Kálmán „Előre" című 
költeményét.

A koszoruzó beszédet Losonczy György 
jh. mondta. Az ifjú szónok hazafias szavaú mind
untalan dörgő éljenzés szakította meg, mely leg
magasabb fokra emelkedett, midőn a szobor ta
lapzatára helyezte a Szent Imre Kör hatalmas ba
bérkoszorúját „Vörösmarty Mihálynak — A Szent 
lmre-Kör“ felirattal. Utána Hlavathy Imre, a fő- 
gimn. önképzéköri alelnök és Káplán István felső 
keresk. iskolai tanuló adtak elő nagy tetszés kö
zött hazafias költeményeket, mire a Szózat zárta 
be a sikerült ünnepélyt.

Hat óra felé járt az idő, midőn az ifjúság 
a város közönségétől kisérve a vasútra indult, 
hol ismétlődtek azok a tüntető ovációk, melyek 
arról tanúskodtak, hogy Szent Imre gárdája Fe
hérvár minden rétegét meghódította. Az impozáns 
ünnepnek megható részletei bizonyára maradandó 
emléket hagynak a város társadalmának s ifjú
ságának és az egyetemi ifjuságnaklelkében egyaránt.

Ú J D O N S Á G O K .
— Jubileum. Keresztes Ignác városi közig, 

tanácsos, katonaügyi előadó, városunk egyik köz
tisztelet- és szeretetben álló tagja tegnap ülte 
házasságának harmincéves évfordulóját. Ez alka
lomból a jubiláns házánál tegnap este kedélyes 
lakoma volt, amelyen számtalan löszt hangzott el, 
amelyek mindegyike az igaz szeretet és tisztelet 
hangján éltette a mi „Náci bácsi“-nkat és tiszte
letre méltó nejét. A jubilánsoknak mi is öröm
mel kívánunk ez alkalomból minden jót!

— Fényes esküvő. Fényes esküvő folyt le 
ma d. e. {12 órakor a székesegyházi templom
ban. Ekkor vezette ugyanis oltárhoz Mudry Já
nos, gróf Zichy Nép. János nagyhantosi uradal
mának intézője bájos áráját: Miklovits Irmát, 
Miklovits István nyug. kasznár leányát. Az eske-

, test Kapitány Gyula nagyhantosi plébános vé
gezte, a ki a szertartás végeztével megható 
beszédet intézett az uj párhoz. Az esküvő után 
nem győzték a boldog szülők és az ifjú pár azt 
a sok jókivánatot fogadni, amelylyel a rokonok 
é s1 jóbarátok őket elhalmozták. Mi is örömmel 
gratulálunk a szép frigyhez.

— A veszprémi piarista konviktorok közül 
tizenhármán folyó hó 2-án városunkba érkez
tek, ' s három tanáruk vezetése alatt felkeres
ték dr. Viszota Alajos püspöki szertartót, aki 
azután megmutatta nekik a püspökséget s elve
zette őket Szt. István király ereklyéjéhez is. Megte
kintették azonfelül a szemináriumi és zirci temp
lomokat s Székesfehérvár egyéb nevezetességeit, 
s egy kellemesen eltöltött nap emlékeivel tértek 
vissza Veszprémbe.

— TÍZ éves találkozó. Tiz éves találkozó
jukat tartották május elsején azok, a kik 1894-ben 
tettek érettségit a helybeli főgimnáziumban. A 
volt osztálytársak nagy része már a szombat es
tét is együtt töltötte a Magyar Királyban. Köz
tük volt dr. Vass Bertalan a pécsi főgimnázium 
igazgatója, az osztálynak 8 éven át volt osz
tályfőnöke és tanára, ki dacára hivatalos elfog
laltságának, és az ut távolságának nem átallott 
ide fáradni, hogy egykori tanitványainak találko
zóján résztvegyen. Vasárnap d. e. ő tartotta a 
hálaadó istentiszteletet a cisterciták templomában 
a volt osztálytársak két papi tagjának segédleté
vel. Istentisztelet után a főgimnázium egyik tan
termébe vonultak a volt osztálytársak, a kiknek 
nevében dr. Reichardt tanár üdvözölte az egykori 
osztályfőnököt, tolmácsolta a tanítványok el nem 
múló háláját, és ragaszkodó szeretetét, s végül 
születés napja alkalmából az egész osztály jóki- 
vánatainak adott kifejezést. Erre Vass dr. vála
szolt meleg közvetlenséggel egy majdnem f órás 
beszédben, mely a sablónszerüség nivóját eszméi 
gazdagsága, és korszerűségénél fogva messze fölül
haladta s ezért érdemesnek tartjuk főbb gondo
latait e helyen visszaadni.

Örömmel ragadja meg — úgymond -— az 
alkalmat, hogy azokat az elveket, a melyeket az 
osztálynak egykor a kathedráról hirdetett, most 
felújítsa. Első sorban hangsúlyozza a valláser
kölcsi alapnak szükségességét, mint amely egye
dül szilárd bázisa az egyénnek, mely nélkül az 
élet küzdelmeiben meg nem állhat. És erre nézve 
hivatkozik az elmúlt 10 évnek tapasztalataira, a 
melyek ezen meggyőződésében csak megerősí
tettek ; s ezért ennek újólag és ünnepélyesen ki
fejezést ad és tiltakozik azon vallásellenes ten- 
dentiák ellen, a melyek ma az egyetemen, és a 
közéletben uralomra jutottak. Az embernek örök 
rendeltetése van, erre nemcsak a hit, hanem a 
józan ész is tanít bennünket. A világon uralkodó 
igazságtalanság, melyet mindannyian tapasztalunk 
s mely itt a földön nem nyer kiegyenlítést, han
gosan követeli a túlvilág! retributiot. Azért inti 
volt tanítványait, hogy teljesítsék vallási köteles
ségeiket, s idézi az Üdvözítőnek Márthához 
intézett szavait: „egy szükséges." Ha a kártya
asztal mellett órahoszszakat tudunk eltölteni, 
mért ne tudnánk időt szakítani arra, hogy vasár
nap templomba menjünk; és ha ineghódolunk 
a társadalmi szokások elölt, a melyek sokszor 
félszegek is, mért ne tudnánk engedelmeskedni 
az egyház törvényeinek, a mikor pld. pénteken 
böjtöt parancsol ? — Kijelenti, hogy ó ez elveket 
nemcsak lanitványai szűk körében hirdeti, hanem. 
a nyilvánosság előtt is, bármikor és bárkielött. 
Erre buzdiija volt tanítványait is, mert a férfias 
jellemhez tartozik, hogy meggyőződésünket, bát
ran hirdessük. Csak arra vigyázzunk, hogy meg
győződésünk hirdetéseben türelmetlenek ne le
gyünk. Ne akarjunk egyszerre mindent, és min
denkit megváltoztatni s gondoljuk meg, hogy az 
isteni gondviselés terveiben a rosznak is megvan 
a maga szerepe. ..................

Azután áttért a hazaszeretetre és itt különösen 
hangsúlyozta a magyar nyelv művelésének szük
ségét. A magyar nyelvnek e hazában az a joga 
legalább is van, hogy azt minden egyes polgára 
beszélje. Szerezzünk érvényt e jognak a magunk 
körében. Azután beszélt a törvénytiszteletről 
s ezzel kapcsolatban még a szociális kér
désre is kiterjeszkedett. — Az egykori tanárnak 
az igaz meggyőződés közvetlen hangján előadott 
beszéde mély benyomást tett az egykori tanítvá
nyokra s bizonyára nem hangzott el eredmény
telenül. — Délután bankett volt, mely cigányzene 
mellett vig hangulatban folyt le, és sokáig együtt 
tartotta az iskolatársakat. Természetesen felkö- 
szöntókben sem volt hiány. Az első szépen át
gondolt tósztot dr. Henze László miniszteri segéd
fogalmazó mondotta dr. Vass igazgatóra, mire 
ez válaszolt. Dr. Körmöczi a jelenlevő hölgyekre, 
dr. Heiszler az osztálytársakat összetartó barát

ságra emelte poharát és indítványozta, hogy 10 
év múlva újra találkozzanak. Az indítványt ter
mészetesen egyhangúlag elfogadták.

A találkozón a következők vettek részt: 
Angeli István hitoktató Szfehéivár, dr. Bakuié 
Géza törvényszéki aljegyző nejével Kunszent- 
márton, dr. Bruzsa Gyula pénzügyigazgatósági s. 
fogalmazó nejével Szfehérvár, Csúcs István fő
reáliskolai hittanár Szfehérvár, dr. Kiss Vilmos 
körorvos Biharkeresztur, dr. Körmöczi Zoltán or
vos Budapest, Knitlhoffer István káplán Szfehér
vár, dr. Lukács Gyula ügyvéd Szfehérvár, dr. 
Lurja Aladár szerkesztő nejével Szfehérvár, dr. 
Reichardt Tamás papneveldéi tanár Szfehérvár, 
dr. Heiszler Árpád a magyar földhitelintézet alü- 
gyésze Budapest. Távol maradásukat kimentették: 
Erdélyi Iván városi tisztviselő Győr, Boór Ferenc 
állomásfőnök Barcs, Fekete Rezső tb. főszolga
bíró Esztergom Schnetzer János bányamérnök 
Vines Istria, br Fiáth Béla huszár főhadnagy, 
Scherer Kamii tb. aljegyző Szfehérvár dr. Ereky 
István aljárásbiró Győr. Az ünnepélyen még részt 
vettek : YVéber Károly takarékpénztári hivatalnok 
Pásztory Sándor gyógyszerész, Lichtneckert Jó
zsef magánzó, Pete János kölcsönegyleti pénztá
ros volt osztálytársak, mint vendégek.

— Temetés. Deák Gerzsont, a martonvá- 
sári árvaház múlt héten elhunyt gondnokát tisz
telőinek és barátainak nagy részvéte mellett te
mették el a múlt hó utolsó napján. A szeretetés 
tisztelet, mely öt körülövezte életében kifejezésre 
jutott a végtisztességnél is. Koporsóját Huszár 
Ágost alispán, Szüts Artúr főjegyző, a környék 
intelligenciája s tengernyi nép kisérte ki utolsó 
útjára. Mindenki becsülte benne a fáradhatlan, 
páratlanul buzgó férfiút, ki kínzó betegsége mel
lett is a legnagyobb lelkiismereteséggel teljesítette 
nehéz munkáját. Gyermekei nem voltak s egész 
szeretetét a gondjaira bízott árvák nevelésére for
dította. Halálát özvegye és rokonsága gyászolja.

— Megtámadott káplán. Ilyen s ehhez ha
sonló címek alatt tárgyalták laptársaink azt az 
esetet, amely múlt szombaton az egyik helybeli 
rk. temetőben lejátszódott. Mi szándékosan hall
gattunk a dologról. Legalább nem vádolhatnak 
bennünket türelmetlenséggel. Most azonban, hogy 
laptársaink a vallási szertartás megsértőit oly 
egyhangúlag elitélték, mi is elmondjuk az esetet. 
Egy fiatal leányt temettek. Megindult a menet, 
mint illik, ünnepélyes lassúsággal. Csakhogy a 
halott-vivőnek még ez a rendesnél lassúbb menet 
is gyors volt, úgy, hogy a pap- és kántortól 
mintegy 150 lépésnyire elmaradtak. A szertartást 
végző belv. káplán, Felber Géza figyelmeztette 
őket, hogy ne csináljanak botrányt; de a figyel
meztetés mit sem használt. Jó néhány perc telt 
bele, mig a pap és kántor után a halottal a sirhoz 
értek. Ez azonban — bármily csúnya dolog volt 
is — még mind megbocsátható lenne. Csakhogy 
a sírnál meg a családtagok csináltak botrányt. 
Amikor a pap be akarta a sirt szentelni, olyan 
éktelen lármát csináltak, hogy képtelenség volt a 
funkciót teljesíteni. Természetes, hogy a botrányt 
okozók a lehető legnagyobb mértékben rászol
gáltak arra, hogy a törvény szigora sújtsa őket; 
de azt hisszük, hogy nem kerül az ügy a bíróság 
elé, ha hibájukért megbánva bocsánatot kérnek. 
Semmi néven nevezendő ok a botrány-okozásra 
nem volt s csak egy mentségük van: azt hitték, 
hogy a sirbeszentelés már megtörtént.

— Az olasz borvám ügyében vasárnap csak
ugyan megtartották Mórott a hirdetett értekezletet. 
A szép számban összegyűlt szőllősgazdák nagy 
érdekkel hallgatták a Magyar Szőllősgazdák Or
szágos Szövetkezete elnökének és igazgatójának 
nagybecsű fejtegetéseit. Az értekezlet elhatározta, 
hogy május hó 5-én (csütörtökön) 300 tagú kül
döttség élén Széchenyi Viktor gróf fölkeresi a 
miniszterelnököt, a földmivelésügyi és kereske
delmi minisztereket, hogy a borvám ügyében a 
gazdák érdekeinek megvédését kérjék tőlük.
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— Tomm Béla hangversenye. A szent Ist
ván terem tegnap egy fényesen sikerült zeneest
nek volt szintere. Az óriási méretű hangverseny
terem az előrehaladt nyári szezon miatt ugyan 
nem telt meg egészen hallgatósággal, de ott volt 
a társadalom szine-java s kitüntették a szereplő
ket magas megjelenésükkel Erzsébet Amália és 
nővére Mária Annnnciáta főhercegnők, a kik az 
I. emeleti főpáholyban foglaltak helyet s mindvé
gig feszült figyelemmel hallgatták az élvezetes 
előadást. Tomm Béla hegedűművész, a hang
verseny rendezője büszke lehet a tegnapi sikerre, 
mert a hangverseny úgy választékos műsorá
nál, valamint a szereplők művészi előadásánál 
fogva a főváros elsőrangú koncertjeivel versenyez
hetett. A műsor első számát Beethoven D-dur 
hegedűversenyének I. tétele képezte, melyet Tomm 
Béla zenekari kiséret mellett adott elő. A zene
szerzők fejedelmének, Beethovennek ezen egyetlen 
hegedűversenye, a mely a világot számtalanszor 
bejárta, nincs hegedüvirtuoz, a ki repertoir-jában 
e művet fel ne vette volna. Mélységes gondolat 
rejlik e műben, mely egyszerűsége mellett fensé
ges és formájában a legtökéletesebb; a ki meg 
tudja érteni, azt bámulatra ragadja s felsőbb 
spherákba emeli. Tomm Béla e mesterművet, mely 
nehézségeinél fogva interpretálóját próbára teszi, 
ritka szép előadásban mutatta be ; a biztosság, a 
melvlyel a művész nyirettyűjét vezeti, a fejlett 
technika párosulva erős muzsikális érzéssel — élve
zetessé tették játékát, a melyet méltán kiegészített 
a páratlan szép és tökéletes zenekiséret, a melyet 
a honvédzenekar, derék karmestere Frycsay Ri- 
chard vezetése alatt szolgáltatott. — Frycsay ez 
alkalommal nemcsak diserét és a játékost híven 
követő kísérettel mutatta ki kiváló karmesteri 
qualitását, hanem a 2 önálló zenekari számban 
is, u. m. Lányi Ernő pompás hangszerelésü 
„Mesé-“jében, nemkülönben Wagner hatalmas 
conceptióju művében, a „Bolygó hollandi" c. 
opera részletben, a melyeket a páratlanul fegyel
mezett zenészcsapat a legmunitiosusabb precisi- 
tással és finom nuancirozással adott elő nagy 
tetszést aratva. A hangversenynek felette érdekes 
pontját képezte a norvég származású Grieg A 
moll zongoraversenye, a melyből Sclnvarzbach 
Flóra urhölgy két tételt adott elő zenekar kísé
rettel. Csaknem felesleges munkát végzünk, mikor 
ma újból kiemeljük a közismert, rokon
szenves művésznő kitűnő zongorajátékát, a 
melylycl nem egyszer ragadta el közönségün
ket, ez alkalommal újólag gyarapította fé
nyes zenei sikereinek számát Grieg zseniális 
s gondolatokban gazdag szerzeményének bemu
tatásával, a melyet avatotabb kezek aligha inter
pretálhattak volna; játéka biztos és érzésteljes 
volt s híven tükrözte vissza művészi hivatottságát, 
a közönség lelkesedése viharos tapsokban nyert 
kifejezést, s a művésznőt háromszor szólította az 
emelvényre. A műsor további pontjai: Baeh-nak, 
a polyphon zene utolérhetlen mesterének G hurrá 
irt Air-je és Nesvera „Bülcsődala" valódi gyön
gyei a zenei költészetnek, a melyek Tomm Béla 
által bensőséggel s szívhez szóló lágysággal elő
adva zeneértő közönségünket valósággal elragadták 
s a művészt a Bölcsődal ismétlésére késztették. 
Kedves befejezésül szolgált a szintén zenekari 
kiséret mellett előadott „Souvenir de Moscou“ 
Yieniavszkitól, a melyben a szerző a „vörös 
Sarafan" című orosz dal ismert motívumát ügyesen 
dolgozta fel. A briliáns előadásban bemutatott 
szerzemény csak megerősítette bennünk Tomm 
Béla művészi képességei felöl alkotott kedvező 
véleményünket.

— Becsület. Mi hátik Ferencné tegnapelőtt 
a Budai-uton haladt át férje kocsiján. Már útköz
ben észrevette, hogy kézi táskája, amelyben 108 
koronát tartalmazó erszénye is benn volt, elve
szett. Mikor visszafordultak, úgy tűnt fel, mintha 
az utánuk haladó házaló felemelte volna az el
veszett táskát. Persze hiába kérték tőle, sőt még 
a rendőrségen sem akart róla semmit tudni.

— Öngyilkosság. Szabó Láiszó pátkai lakos, 
ki ipa öröksége fölött rokonaival összeveszvén, 
sógornéját agyonszurta, tegnap délelőtt a törvény
ház fogházában felakasztotta magát.

— Aranyóra. Vasárnap, a sóstói mulatóhe
lyen Répást Irma szobaleány elvesztette arany
zsebóráját, legalább ő úgy véli. A jelek azonban 
arra vallanak, hogy mielőtt ő azt elvesztette 
volna, már akadt, aki megtalálta.

— Tavaszi közgyűlés a vármegyén. Teg
nap tartotta meg a várm. törvh. bizottsága ta
vaszi közgyűlését a vármegyeház nagytermében. 
A szép számmal összegyűlt bizottsági tagok élénk 
érdeklődéssel hallgatták az érdekes és terjedd 
mes alispáni jelentést, amely a megyei közálla
potok hű képét tárta a közgyűlés elé. A jelen
tés egyes tételei felett megindult vitában Széchenyi 
Viktor gr. a tűzoltói intézmény fejlesztésének szük
ségességét hangoztatta, Vasadi Balog Lajos minél 
több gyár létesítését találta szükségesnek, amely 
célból nagyarányú akciót szeretne látni, dr. Paizs 
Gyula a kórházról szeretett volna hallani (erről 
az alispán külön jelentést ígért). Még számos 
tárgy került szőnyegre, de lapunk kerete nem 
engedi, hogy most bővebben tárgyalják azokat. 
Meg kell azonban emlékeznünk arról az indít
ványról, amelyet Károly János nagyprépost, c. 
pöspök tett, s amelyet szép beszéddel támogatott. 
Azt indítványozta ugyanis, hogy küldjön a tör
vényhatósági bizottság hódoló feliratot ő Felségéhez 
abból az alkalomból, hogy Rákóci hamvainak 
hazaszállítását elrendelte. A közgyűlés az indít
ványt lelkesedéssel fogadta el.

— Fölvilágosító előadások. Az alispán ér
tesítette a megyebeli főszolgabirákat és az egyes 
községek elöljáróságait, hogy Székely Antal, a 
komárommegyei gazdasági egyesület szövetkezeti 
központjának titkára május hó elsejével kezdi 
meg a Gazdák Biztositó Szövetkezetének hivatá
sáról szóló ismertető előadásait. Kívánatos volna, 
hogy ezeket az előadásokat minél többen hall
gassák, mert a Gazdák Biztositó Szövetkezetének 
eddigi működése is már annyi sikert jelent, a 
mennyit csak egy ilyen becsületes intézmény érhetei.

— Hová lesz a szociálista adó ? A Dunántúli 
Hírlapban olvastuk az alábbiakat: Újabb sikkasz
tás a győri szociáldemokratáknál. Mig a pénzügyi 
irók egymást túlszárnyalva arra törekszenek, hogy 
az alsóbb néposztályt mindinkább mentesítsék az 
adó alól, addig épen a munkásokból álló szoci
áldemokraták önként megrójják magukat a hova
tovább tulterhes pártadóval. A szociáldemokrata 
adó, mely a pártpénztári adóból s az agitacionális 
párt-adóból ■ áll, tekintélyes összeget képvisel, 
hisz ebből él a pártvezetőség, a kerületi s megyei 
szervezet és a községi bizalmi férfiak. A munká
sokra a nyomor gyermekeire amily lelketlenül 
kivetik a szociáldemokraták vámjukat, ép oly 
könnyelműen kezelik a verejtékes pénzt. Alig 
pár hónapja, hogy Lázár Dezső elvtárs alaposan 
megdézsmálta a szociáldemokrata kasszát, s már 
újabb hűtlen gazdája akadt a munkások adójának. 
Laki Jánost érték most rajta, hogy a győri cipész- 
és csizmadia-szakegylet pénzét hűtlenül kezelte! 
Szegény munkásnép! Hány családnak nyomora 
tapad az elsikkasztott pénzhez? Hány gyermek 
kénytelen foszlányos ruhában, rongyos cipőben 
járni, mert elvakitott apjuknak a szocialdemokrata- 
adót kell fizetni! Mennyi a panasz, hogy kevés 
a kereset, hogy burgonyára sem telik, de muszáj 
annyi pénznek lenni, hogy a szociálistákal fizessék! 
S ez a pénz, amelyhez nyomor, köny, nélkülözés 
tapad, elkallódik bitang kezeken. Mikor látja be 
a munkásság, hogy ezek az ő jobb jövőt kuruzsló 
vezérei, csak az ő garasait tudják elvarázsolni. 
Fölvilágositást követel a szociáldemokrácia, s híveit 
butaságban tartja. Fel kell világosítani a népet, 
hogy ezek az ő vezérei nem a népért léteznek, 
hanem a népet azért vezetik orránál fogva, hogy 
a nyomor filléreiből ők uraskodjanak. Egy újabb 
sikkasztó. Mikor veszi elő már a nép a heverő 
ebrudat, hogy kihajigálja az ilyen alakokat ? ! 
Természetesen sem Lázárt, sem Lakit nem perelik 
be e sikkasztásért, nyilván azért, mert félnek, hogy 
lelepleznék a vezér-társakat 11

— Katona a cibil ellen. Vinicai Imre hely
beli lakos tegnap este a Őzsz-utcán ment keresz
tül, midőn Fekete Mihály közhonvéd beléje kö
tött és rövid szóváltás után széles, éles kard
jával több vágást mért a fejére. Vinicainak sze
rencséjére vele voltak Rekop István, Kis István 
és Bodor Ferenc barátai, a kik a garázda kato
nát lefegyverezték, kardját elvették s véres tanu- 
jelként a rendőrségre hozták. A bőrében nem férő 
hadfi ellen megindították az eljárást.

— A közelgő permetezési idény alkalmából
a t. szőlőbirtokos közönség figyelmébe ajánljuk a 
dr. Aschenbrandt-íéle bordói por használatát. A 

1 jelesebb kül- és belföldi szakférfiak, tízezer ma

gyar szőlőbirtokos nyilatkozatai egyértelmüleg bi
zonyítják, hogy a bordói por  a szőlő (és burgo
nya) peronosporájának legkitűnőbb, legjobban ta
padó és ezért a legolcsóbb ellenszere. A magyar
óvári gazdasági akadémia növénykórtani állomása 
négy évi késerletezes után véleményét a követ
kező szavakba foglalta össze: „Az összes eddi? 
használatban levő permetező anyagok közt teljes 
részrehajtatlanul megadhatjuk az első helyet a 
bordói porból készült oldatnak. Kitűnő tapadóké
pessége biztosítja használhatóságát, biztos elter
jedését ezen anyagnak, a mellyel, az újabb per
metező anyagok közül egy sem versenyezhet.“ 
Hozzátéve azt, hogy a bordói por oldatának el
készítéséhez szakértelem nem kell s igy ez a leg
egyszerűbb munkásra is rábízható, amellett, hogy 
az oldat elkészítése csak nehány percet vesz igénybe, 
ezek oly előnyök, melyek főleg szeszélyes időjá
rás esetén megbecsülhetlen szolgálatot tesznek.

—■ Tolvaj vendég. Szombaton délután kel
lemetlen vendégje volt a Szakolczay-féle vendég
lőnek. Egy asszonyság iddogált az egyik szo
bában. Amig egy pohár bort elfogyasztott, négy 
asztalterítőt összepakolt. Az egyik pincér észre
vette, hogy a ténsasszony szorgalmasan rakos
gatja az egyik kis asztalon álló térítőkét, persze 
megijedt ő nagysága, mikor rajta kapták; és kel
letlenül ment a rendőrségre.

— A ragadós állati betegségek legutóbbi 
hiv. kimutatása. Lépfene : váli Felcsűt. Veszett
ség : móri Pusztavám; sárbogárdi Hercegfalva ; 
Sárosd 1 m .; székesfehérvári Velence ; váli Mány 
1 1., Vértesacsa. Ragadós száj- és körömfájás: 
móri Csákberény 1 m., váli Mái 1 m. Sertésor- 
bánc : váll Bicske 1 p., Csabdi 1 p. Sertésvész: 
adonyi Dunaadony, móri Bodajk 9 u., Gánt 6 u . : 
sárbogárdi Hercegfalva 8 u., Igar 1 m., Puszta
egres 1 m. ; váli Bodrner, Csabdi 3 u.

mperoDoszporá]a=
való védekezéshez általánosan elismert leg
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DR ASCHENBRANDT-féle

Bordói-por.
Ara Budapesten:

50 kilogrammos zsákokban á kilogramm 
66 fillér, 10 és 5 kilogrammos zsákok
ban á klgr. 70 fillér, valamint 2 kilo
grammos dobozokban á klgr. 71 fillér. 

Használata olcsóbb, biztosabb, előállítása 
gyorsabb, a levélhez jobban tapad, mint a 
rézgálicz, a permetezőt sohasem dugitja.

A magyar-óvári magy. kir. gazdasági aka
démia növényélettani állomása kísérletének 
fényes eredménye a legkitűnőbb külföldi 
szaktudósok véleménye, számos magyar gazda 
bizonyítványa bárkinek díjtalanul megküldetik. 

A bordói-por ezenkívül kitűnő ered
ménynyel használható a burgonyavész 
ellen, gyümölcsfák permetezésére, gabona- 
csávázásra és baromfiólak fertőtlenítésére.

Megrendeléseket elfogad a
,,Magyar Mezőgazdák Szövetkezete “

Budapest, V., Alkotmány-utca 31. sz.
por kapható és megrendelhető: Fejér
megyei Gazdasági Egyesületnél Székes
fehérvárott; Kovács Pálnál Szfehérvár; 
Szigeti Testvéreknél Szfehérvár; Déry 
János és Fiánál Ercsiben; Reiehard Mór-1 
nál Csákvárott.

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott.
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